
 

1 

6/2023 
 

www.gtmskola.cz 

Newsletter Základní školy 
německo-českého porozumění 

Strana  

2 .......................... Plán práce na květen 

3 .......................... Informace pro rodiče 

4 .......................... Pozvánka na muzikál 

 

5 - 9 ...................... Jazykové akce v květnu 

10 - 24 ................. Třídní akce v květnu 

25 - 32 ................ Květnové akce školní družiny 

Obsah 

Milé holčičky a kluci, vážení rodiče. 

Konec školního roku neznamená jen písemky a zkoušení. U nás jsou to zajímavé výlety a exkurze, 
pobyty v zahraničí a hlavně náš celoškolní muzikál. Srdečně zveme na adaptaci příběhu Malého 

prince - zcela podle našich představ, s našimi písničkami a především se všemi dětmi naší školy 
na prknech Divadla pod Palmovkou - již 15. června! 

3.AB ve škole v přírodě 



 

2 

Plán práce na červen 
 www.gtmskola.cz 

1.6.  Kolovýlet 5.A 

5.6.  Prohlídka židovské čtvrti - 5.A 

5. - 9.6.  Škola v přírodě - PT 

7.6.  Prohlídka státního archivu na Chodovci - 5.A 

7.6. 8.30 Orff s Ondrou - 2.A  

7.6. 9.30 Orff s Ondrou - 2.B 

7.6. 8.30 Návštěva Evropského domu - 5.B  

7.6. 12.00 Čtvrťáci hrají představení „Zirkus“ pro 2.AB 

8.6.  Projektový den „Podpora podnikání“ - 5.A 

8.6. 8.30 Divadelní festival v Goethe institutu - 4.B 

9.6.  Projektový den „Podpora podnikání“ - 5.B 

9.6. 8.30 Zkouška Fit in Deutsch - 4.AB (jen přihlášení) 

12.-16.6.  Partnerská škola ze Schildow (SRN) v Praze - 5.B 

15.6. 14.30 Divadelní představení „Malý princ“ - třídy A 

15.6. 16.30 Divadelní představení „Malý princ“ - třídy B 

18.-21.6.  Zájezd do Pirny - 5.A 

21.-23.6.  Partnerská školy z Pirny v Praze - 5.A 

19.-21.6.  Enviromentální výchova ve Vlašimi - 4.AB 

19.-24.6.  Zájezd do Schildow (SRN) - 5.B 

21.6. 15.15 Pedagogická rada 

27.6. 15.00 Zahradní slavnost - PT 

30.6.  Konec školního roku, předání vysvědčení, poslední zvonění 5.AB 

 Datum Čas Akce 



 

3 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Informace 

1:0 pro němčinu 

6. června 2023 se koná německá fotbalová soutěž „1:0 pro němčinu“, kam pojede šest vybraných 
dětí ze čtvrtých tříd. Zúčastní se německého kvízu a budou hrát turnaj ve fotbale.   

Zkouška Fit in Deutsch 1 

9. června 2023 se u nás ve škole koná zkouška Fit in Deutsch 1, na kterou se přihlásilo 37 dětí. 
Zkouška začíná přesně v 9.00, zkoušet budou lektorky z Goethe institutu. Děti budou ve škole už 

v 8.30 a přinesou si penál, svačinu a dostatek pití. Držíme všem palce :-) 

Další informace 

 Vysvědčení - 30.6.2023, poslední zvonění pro 5ab - 9.30, družina do 17:30 

 Začátek školního roku 2023/2024 - 4.9.2023 

 Harmonogram pro nový školní rok zašleme 1.7.2023 

Přivítání budoucích prvňáčků 

24. května jsme u nás ve škole přivítali naše nové prvňáčky a jejich rodiče. Čtvrťáci si pro ně při-
pravili překvapení, cirkusové představení v němčině. Můžete se na něj podívat ZDE. 

https://drive.google.com/drive/folders/10r_1wxXT_M4kGa4Wpx-QYSC9CVyQ-_wE?usp=share_link


 

4 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Divadelní představení „Malý princ“ 



 

5 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Školní orchestr v Heilsbronnu 

Zahraniční spolupráce s Europa Haus der Musik Heilsbronn pokračuje. Po covidové pauze je na cestě 17 hudebníků do 
Bavorska s muzikálem Jaromir und die Prinzessin. Chodili jsme do německé školy, navštívili Norimberk, dětskou operu a 
středověkou interaktivní hru. Největším zážitkem bylo ubytování v německých rodinách. Sál Refektoriátu byl zaplněn 
do posledního místečka a potlek byl veliký. Děkujeme Ramoně Schulz za skvělý nácvik a klavírní doprovod, paní Opp za 
přípravu a organizaci. Poděkování patří také Česko-německému fondu budoucnosti za finanční podporu projektu. 



 

6 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Tauschbörse - 3.A 

Na začátku května měly děti ze 3.A možnost vymě-
nit si své poklady v rámci "Tauschbörse".  

Raupe Nimmersatt - PT 

Mravenečci se pilně připravují na ně-
mecké představení o nenasytné housen-
ce „Die kleine Raupe Nimmersatt“. 



 

7 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Jazykový den - 2.A 

Při jazykovém dni jsme nejprve počítali matematiku, 
potom jsme ve vlastivědě probírali jaro a jeho znaky 
a na závěr jsme obtiskávali pampeliškové listy. Vznikl 
nám krásný jarní obrázek. A to vše česko-německy! 

Die Stadt - 5.A 

Děti z 5.A si při němčině vyrobily 
město a učili se popisovat cestu. 



 

8 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Muttertagsbriefe - 2 + 3 blau 

Thema Instrumente in 2.A 



 

9 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Deutschunterricht - 5 blau 

Die Mädchen der Gruppe 5 blau vor der Deutsch-
stunde. Ein bisschen Bewegung muss sein.  

Englischstunde - 5.B 

Konzentrierte Arbeit der 5.B 
während der Englischstunde.  



 

10 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

 Den matek - PT 

V květnu mravenečci chystali 
spoustu překvapení pro maminky, 
které druhou květnovou neděli sla-
vily svůj svátek. Malovali portréty, 
vyráběli srdíčka z ručního papíru, 
učili se písničku a vyplňovali vtipný 
dotazník. Také trénovali malování 
srdíček. Z němčiny pak přidali 
krásná přání a z družiny tulipány z 
otisků ručiček. Srdíčka maminky 
mohou dokonce potěšit dvakrát. 
Jsou v nich ukryta semínka kyti-
ček, takže pokud si je maminky 
zasadí, třeba jim ještě v létě vy-
kvetou.  



 

11 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

  Tělocvik nás baví - PT 

Každou středu se moc těšíme na tělocvik. Kristýnka s Terezkou pro nás 
chystají hodinu plnou pohybu a zábavy. Hýbat se a sportovat nás moc baví!  



 

12 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Tanec školám - 1.A 

V květnu jsme si připomněli význam včel. Dozvěděli jsme se, jak 
se jednotlivé včely jmenují, jak se vyvíjejí a kolik toho musí 
včelky dělnice stihnout. Napsali jsme si včelí pětilístek a ve 
výtvarné výchově jsme si namalovali včelí plástve i s včelkami.  



 

13 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Den včel - 1.A 

V květnu jsme si připomněli význam včel. Dozvěděli jsme se, jak 
se jednotlivé včely jmenují, jak se vyvíjejí a kolik toho musí 
včelky dělnice stihnout. Napsali jsme si včelí pětilístek a ve 
výtvarné výchově jsme si namalovali včelí plástve i s včelkami.  



 

14 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Škola v přírodě  - 1.A 

V květnu jsme odjeli na školu v přírodě. Bydleli jsme v Železnici u Jičína v hotelu Prostřední mlýn. 
Měli jsme k dispozici velký areál a z hotelu vedlo moc hezkých cest do okolí. Navštívili nás i záchra-
nářští psi se svým psovodem. Fenka Jetti dokonce zasahovala při zemětřesení v Turecku a zachránila 
jeden lidský život. Ukázku výcviku jsme potom viděli na vlastní oči. Škola v přírodě byla moc prima.   



 

15 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Škola v přírodě - 1.B 

V květnu jsme se učili roční období a měsíce, vyrobili jsme si k tomu  při výtvarce „nápovědník“. Užili jsme si 
první školní školu v přírodě v Českém ráji u Jičína. Chodili jsme na výlety a hráli různé soutěže. Koncem měsí-
ce jsme využili na zahradě i naši venkovní třídu při výtvarce. A hurá do posledního měsíce před prázdninami!  



 

16 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Preventivní program - 2.AB 

V příběhu divadla Divadelta jsme s Alenkou a Mirkem řešili, jak říci kamarádovi, že to-
hle už je moc a nechci to dělat, jak se někomu svěřit a nebýt přitom „žalobníček“ a zda 
je lhaní doma a ve škole správné nebo špatné. Někteří z nás si i zahráli spolu s herci.  



 

17 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Rajčata - 2.AB 

Nejdříve jsme ve třídě zaseli semínka, zalévali a těšili se na první lístky. Sazeničky jsme 
vysadili na školní záhon a čekáme na naši úrodu. Zahrádka je radost, práce i zábava.  



 

18 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Vědohraní - 2.AB 

Optika, roboti, předpověď počasí, tlak vody, povrchové napětí, neviditelné záření - s tím vším a ještě 
s mnoha dalšími fyzikálními jevy se potkaly děti ze druhých tříd na tradičním Vědohraní, které se koná 
každý rok na matfyzu neboli na MFF UK. Vědohraní se dětem moc líbilo a už se těší na další ročník.  



 

19 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Den mazlíčků - 2.B 

Jeden květnový den měla třída 2.B nové spolužáky - byl totiž Den mazlíčků. Kočičky a pejsky si děti pro-
hlédly venku před školou a malí mazlíčci v přepravkách mohli i dovnitř. Ve třídě máme dokonce maminku - 
veterinářku, která dětem vyprávěla mnoho zajímavého o péči a chovu mazlíčků. Děti si také samy zjišťo-
valy informace a vše, co se dozvěděly, zpracovaly ve formě plakátu a mazlíčky si také namalovaly.   



 

20 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Besedárium - 3.AB 

Hustone, máme problém! 

Program Besedária zavedl třeťáky na vesmírnou matematickou misi. V zajímavě a poutavě připraveném programu 
jsme hledali planetu, kam by se mohlo přestěhovat lidstvo, kdyby byla Země ohrožena. Zkoumali jsme atmosféru, 
řešili krizové situace během letu, připravovali jsme se na setkání s mimozemšťany. Všechny úlohy byly sestavené 
podle principů matematiky profesora Hejného. Přesvědčili jsme se, že matematika je všude kolem nás a že počítání 
může být zábava. 



 

21 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

 Škola v přírodě - 4.A 

V květnu jsme prožili společný týden na škole v přírodě na Šumavě. Děti z obou tříd rozdělené 
do skupinek hrály celotýdenní hru na osídlování Šumavy. Nakupovaly za body, které nasbíraly 
při různých hrách, jednotlivé stavby pro nově vznikající vesnici. Velkou pomocí pro její rozši-
řování bylo nalezení zlatého valounu. Navštívili jsme také Vimperk. Kromě prohlídky města 
jsme si zamlsali ve výborné cukrárně a prohlédli si místní muzeum. Zde jsme mohli vidět, jak 
se na Šumavě kdysi žilo. I přes poměrně deštivé a chladné počasí jsme si pobyt moc užili.   



 

22 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Školu v přírodě jsme si ve 4.B velice 
užili. Podařilo se nám osídlit Šumavu, 
bavilo nás nakupování surovin i stavba 
vesnic. I když nám počasí vždy nepřálo, 
byli jsme skoro pořád venku, užívali jsme 
si hry v lese, na louce i výlety do okolí.   

 Škola v přírodě - 4.B 



 

23 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Úvaha - 5.A 

Děti z 5.A psaly úvahu na téma „Jaké by to asi bylo probudit se ráno 
jako kluk (holka)“. Jeden den si to také zájemci ve škole vyzkoušeli. 



 

24 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Architekti - 5.B 

Trochu párátek, cizrna a stavby rostly. Povedly se všechny. Doufáme, že poznáte 
dominantu z Libereckého kraje. Nejstarší stojící most přes Vltavu nebo nejvyšší 
budovu na světě. Nakonec trochu fantazie a vize do budoucnosti - moderní bydlení. 



 

25 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - PT 

Tento měsíc jsme se 
snažili naladit na teplo a 
sluníčko pomocí našich 
výrobků, přestože venku 
tomu tak kolikrát neby-
lo. Tvořili jsme motýly 
na naši nástěnku ve tří-
dě, dále pak sluníčka, 
zmrzliny, plachetnice, 
melouny a spoustu další-
ho. Snad jsme to krásné 
počasí tímto alespoň 
trochu přivolali.  



 

26 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 1.A 

Květen - měsíc, kdy se snažíme být co nejvíce 
venku. Na zahradě hrajeme fotbal, míčové hry 
a další. Tento měsíc jsme také byli na škole v 
přírodě. A malování kytiček nesmí chybět!   



 

27 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 1.B 

V květnu jsme se rozloučili s vajíčky, na kte-
ré děti malovaly vlastní portrét při vítání prv-
ňáčků. Každý si udělal zmrzlinu, kterou má 
nejraději. Vyzdobili jsme si nástěnku tulipány. 
Ale hlavně chodíme ven a hrajeme různé hry.   



 

28 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 2.A 

Tento měsíc jsme vyráběli dárky pro maminky k jejich svátku. Připomněli jsme si Den 
včel a vyrobili jsme jim krásně rozkvetlou louku. Užívali jsme si sluníčka na zahradě.  



 

29 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 2.B 

V naší třídě jsme si přáníčkem s básničkou připomněli Den matek. 
Užili jsme si jarní malování pampelišek a vyzkoušeli kresbu na dýhu. 
Jelikož je pěkné počasí, hodně si hrajeme a sportujeme na zahradě, 
kde se také učíme písničky na školu v přírodě. Už se moc těšíme.  



 

30 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 3.A 

V květnu jsme si užívali 
sluníčka a trávili co nejví-
ce času venku v atriu 
nebo na školní zahradě. 
Ke Dni matek jsme vyrá-
běli obrazy z živých kvě-
tin. Také nás v družině 
navštívila spolužačka 
Emma, která se odstěho-
vala do Vídně, odpoledne 
s ní jsme si opravdu užili. 
Těšíme se na školu v pří-
rodě a na léto. 



 

31 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 3.B 

V květnu jsme přivítali krásné slunečné počasí. Většinu dní jsme trávili na školní za-
hradě hraním různých pohybových a míčových her. A když šlo do tuhého, sledovali 
jsme společně a fandili našemu českému týmu v Mistrovství světa v hokeji.   



 

32 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 4.AB 

Po dlouhé zimě přišlo jarní počasí a konečně jsme mohli ve sportovním oblečení na škol-
ní zahradu. Děti zkoušely z co největší vzdálenosti hodit míč do basketbalového koše a 
nebo udělat co nejdelší skok z houpačky. Legrace a dobrá nálada byla vždy přítomná.  


